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1. Proaktive Awareness-Kampagne
2. Investition in zeitgemässes Wagenmaterial (<30 Jahre)
3. Co-Working Space im Zug mit WLAN (fka Zugsrestaurant)
4. Arrival Lounge mit Dusche
5. Routenführung: Erschliessung von Städten mit hohem Potenzial
6. Dynamische Kapazität (Verstärkungszüge am Wochenende)
7. Einfache Tarifstruktur vs. Dynamic Pricing
8. Carbon Credits für B2B Kunden
9. Level Playing Field: Befreiung von Energie- und Mehrwertsteuer
10. Konkurrenz belebt das Geschäft

10 Ideen für die Zukunft des Nachtzugreisens
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1. Proaktive Awareness-Kampagne

Fliegen gefährdet 
Ihre Gesundheit

Why? Bewusstsein schärfen 
für Klimavorteil des Zugfahrens

How? Zugangsbarrieren 
für Neukunden abbauen
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Fokus auf relevante Botschaften 
statt Beackern von Nebenschauplätzen

Dein Trip nach Wien
-98% CO2
wenn Du mit dem 
ICE fährst 

Zug gegenüber 
E-Auto
90% CO2
eingespart
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2. Investition in zeitgemässes Wagenmaterial

Quelle: ÖBB
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Klingt teuer?

https://www.tagblatt.ch/ostschweiz/der-zweite-
deckel-an-der-autobahn-a1-ld.1182402

1.4 Mrd. CHF
0.7 Mrd. CHF
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3. Co-Working Space 
im Zug mit WLAN & 
veganem Menü
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4. Arrival Lounge mit Dusche

rail & fresh, Berlin Hbf Swiss Arrival Lounge, Zurich Airport
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5. Routenführung: 
Erschliessung von Städten mit hohem Potenzial

Buchs SG
10’954
EinwohnerSargans

6’134 
Einwohner

St. Gallen
75’833 
Einwohner

Winterthur
111’840 
Einwohner

Wien
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6. Dynamische Kapazität 
(Verstärkungszüge am Wochenende)



11

7. Einfache Tarifstruktur vs. Dynamic Pricing

+ bessere Auslastung
+ höherer Gewinn
- Fairness?
- Komplexität
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– Der Markt für freiwillige CO2-Kompensationen erfreut sich grosser 
Nachfrage bei Unternehmen mit Net Zero Ziel

– Einige der Kompensationsangebote mit fragwürdiger Wirkung
– Kein Kerosin verbrennen ist eine der naheliegendsten Klimalösungen, 

aber heute i.d.R. nicht zertifizierbar
– Schweizer Pilotprojekt könnte internationale Signalwirkung haben

8. Carbon Credits für B2B Kunden

🇰🇷‍
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9. Level Playing Field: 
Befreiung von Energie- und Mehrwertsteuer

https://www.allianz-pro-schiene.de/themen/personenverkehr/wettbewerbsbedingungen/
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10. Konkurrenz belebt das Geschäft

RhB Gourmino

Voralpenexpress
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1. Proaktive Awareness-Kampagne
2. Investition in zeitgemässes Wagenmaterial (<30 Jahre)
3. Co-Working Space im Zug mit WLAN (fka Zugsrestaurant)
4. Arrival Lounge mit Dusche
5. Routenführung: Erschliessung mittelgrosser Städte
6. Einfache Tarifstruktur vs. Dynamic Pricing
7. Dynamische Kapazität (Verstärkungszüge am Wochenende)
8. Carbon Credits für B2B Kunden
9. Level Playing Field: Befreiung von Energie- und Mehrwertsteuer
10. Konkurrenz belebt das Geschäft

10 Ideen für die Zukunft des Nachtzugreisens

Ich freue mich auf die Diskussion! J

@wuestenhagen


